1

O PARANA FAPA FRANCÊS

EDITAL n°. 008/2019 - PFF/UNESPAR

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
Profissional Graduado

A Coordenadora Institucional do Programa O Paraná fala Línguas Estrangeiras – O Paraná Fala Francês da
Universidade Estadual do Paraná – PFF/UNESPAR, em conjunto com o Escritório de Relações

Internacionais – ERI, e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o resultado final do

processo seletivo  para o preenchimento da vaga de Bolsista Profissional Graduado por tempo determinado

no Programa O Paraná Fala Francês, nestes termos:

1. DO RESULTADO FINAL

Considerando o item 5.3 do Edital nº 005/2019 – PFF/UNESPAR (Para efeito de classificação, o candidato
deverá atingir nota igual ou superior a 7,0 (sete) na 2ª e 3ª etapas;) e os critérios de seleção e de

classificação dispostos nos itens 3 e 3.1 do Edital nº 007/2019 – PFF/UNESPAR (A prova avaliará as

habilidades linguístico-comunicativas da Língua Francesa, bem como aspectos envolvendo vocabulário,

gramática e fonética/fonologia da língua. A Prova Didática, com arguição e de caráter eliminatório, é

destinada a avaliar a capacidade de planejamento de aula, de comunicação, de síntese e de conhecimento

sobre o tema), segue o resultado final do processo seletivo:

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2. DA APRESENTAÇÃO DE RECURSO

O candidato não aprovado terá direito à apresentação de recurso, tendo como prazo 24h a partir da

publicação deste edital, até o dia 23 de julho de 2019.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 22 de julho de 2019.

Original assinado
Prof.ª Me. Nadia Moroz Luciani

Coordenadora Institucional do programa “Paraná
Fala Francês" na UNESPAR

Portaria n° 720/2018 - Reitoria

Original assinado
Profa. Gisele Miyoko Onuki

Diretora do Escritório de Relações Internacionais da
UNESPAR

Portaria n° 645/2016 - Reitoria